2018(平成 30)年 2 月 13 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2017（平成29）年度 第１１回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成３０年 ２月１３日（火）１３時０５分～１４時４５分

場 所：管理棟３階 第1会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

①教務委員会

委員長より、DACIX制度による単位認定の報告があり、承認された。

②国際交流委員会

委員長より、2018(平成30)年度現地研修の参加登録書提出状況について報告があった。

③ＦＤ委員会

委員長より、2017/18年度チュ－トリアル検討会の開催連絡があった。

④慶弔会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）国際関係学部慶弔会規程の改正に関する件

 ２）2018年度の福利費および慶弔会費の使用について

⑤ 大学院アジア地域研究科委員会

 委員長より、下記の報告があった。

１）2月16日（金）研究科委員会開催連絡（春季入試終了後）および欠席に係る委任状について

２）集団指導体制に係る提出物について

⑥東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、運営委員会資料に基づき報告があった。

⑦その他

 １）卒業論文「学部長賞」の審査結果に関する件

    議長より、審査委員会の審査報告書に基づき4点の授賞論文が発表された旨の報告があった。

２）2018(平成30)年度法人・大学・学部内各種委員会等委員に関する件

議長より、「法人・大学・学部内各種委員会委員」について3件の調整があった旨の報告があり、これらを

承認した。

Ⅱ報告承認事項

１．2019(平成31)年度全学枠専任教員人事計画（案）に関する件

議長より、東松山キャンパス運営委員会から全学枠専任教員人事計画（案）に関する発議がなされた旨の報告

があり、原案のとおり教授会は承認した。

２．2019(平成31)年度専任教員および特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）に関する件

  議長より、専任教員および特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について報告があり、これを承認した。

３．学生の派遣に関する件

議長より、1件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

４．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、1件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、4件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．2017(平成29)年度大学専任教育職員海外出張者の帰国に関する件

議長より、1名の海外出張者の帰国報告について資料に基づき報告があり、これを承認した。

2018(平成 30)年 2 月 13 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

Ⅲ議案事項

１． 一般入試（３教科）入学試験合否判定に関する件

議長の指名により、学科主任から一般入試（３教科）入学試験の合否判定について説明があり、これを承認し

た。

２．2018(平成30)年度国際関係学部国際関係学科非常勤講師の新規採用に関する件

選考委員会委員長より、非常勤講師の新規採用に係る「選考委員会報告書」の読み上げが行われ、国際関係学

科1名の候補者を推薦することの選考報告があり、これを承認した。

３．2018(平成30)年度非常勤講師の更新に関する件

議長より、国際関係・文化学科非常勤講師（更新）採用予定者について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

４．規程の制定（案）および改正（案）に関する件

   １）大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教育課程編成・実施の方針」（カ

リキュラム・ポリシー）、「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポリシー）の改正（案）

２）全学共通科目、外国語科目（英語）、外国語科目（英語以外）、保健体育科目「教育課程編成・実施の方針」

（カリキュラム・ポリシー）の改正、制定（案）

３）「教職課程センターディプロマ・ポリシー」「教職課程センターカリキュラム・ポリシー」「教職課程セン

ターアドミッション・ポリシー」の制定（案）

  議長より、上記3件の改正および制定（案）の経緯について説明があり、点検及び修正は執行部一任とし

たうえでこれらを一括承認した。

４）学校法人大東文化学園職員任免規則等の改正に伴う規則

①大東文化大学学則、②教員選考基準、③大東文化大学一般研究費使用要領、④一般研究費科目別使途範

囲等に関するガイドライン、⑤大東文化大学学長選考規程、⑥大東文化大学学科協議会規程、⑦大東文化

大学大学院教員及び研究科委員会規程）の改正（案）

５）大東文化大学教学 IR規程の制定（案）および大東文化大学学長室規程の制定案の改正（案）

６）大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究の倫理規程の改正（案）

７）教職課程等の資格課程履修料等及び科目等履修料に関する内規の改正（案）

  議長より、上記4件の改正および制定（案）について資料に基づき概要説明があり、これを承認した。

５．学生の処分に関する件

１）学生団体の不祥事について

議長より、懲戒処分審査委員会から「再考要請」があった（学生懲戒処分規定第9条）旨の報告の後、三

役で検討した再考案について資料に基づき説明があり、教授会は提案どおり承認した。

２）学生団体実行委員会の打ち上げにおける行動について

議長より、標記の件について調査報告が説明され、教授会は嫌疑なしとして全員を処分対象から除外する旨の調査

委員会提案を承認した。

３）学生による非常勤講師への不適切な行動について

   議長より、調査報告の内容が詳細に説明された。提案には賛否両論が出されたが、審議の結果、教育の秩序維持を最

優先する観点から、教授会は原案を承認した。

   また、懲戒処分審査委員会より「再考要請」があった場合（学生懲戒処分規定第9条）にはあくまでも原案

を維持すること、審査委員会との交渉等本件に関する今後の手続きについては、対応を執行部へ一任すること

を承認した。

６．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

 ７．2019年度入学試験の改革に関する件

   議長より、入試広報課からの提案を受け、①新入試として 3 月に「英語外部試験活用 総合評価入試」（仮称）

の実施、②センター前期を「前出願型」と「後出願型」に分け、後出願型には 3教科型に 4教科型を加えること

について、資料に基づき詳細説明がなされ、これを承認した。

2018(平成 30)年 2 月 13 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１． 平成29年度卒業生アンケートの実施について

２．日本語学校連携に伴う留学生科目の単位認定について（国際交流センター）

３．国際交流プログラム危機管理マニュアルについて（国際交流センター）

４．学年暦の変更（案）について

５．学修成果の可視化のためのアセスメントテストの導入について

６．大東文化大学の学則上の休業日について（国際交流センター）

７．その他

１）学生・卒業生の活躍について

２）学生への指導・注意事項に関する要望

以 上